- 4 Antiqui + eam in Virginis formam pingebant, velaram facie. & cum corona Affintiaca, vel capite sanguinolento, sed reuadatur timor huius Virginis & tis vi-

uat, de ipsa læpē cogitari, ex sententia Salomonis.

Nota quod Deus nō fecit mortem, ex Sapient. cap. 1. Deus nunquam fecit mortem, idest peccatum per quod intravit mors in mundum, sed quatenus + mors est punitio peccati, hoc modo dicitur esse ex diuina dispositione, & ab ipso Deo, & reddendo ad quæsumum patientur morientes grauissimam infestationem demonum iuxta illud. Et tu insidiaberis calcaneo eius videbunt horribiles visiones; patietur propinquorū molestias iuxta illud, inimici eius domestici. Hinc D. Hieronymus, quisq; à proximo suo caueat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam, patietur infirmitatis molestias, & sensuum defatigationem, vnde dicitur à Propheta, eripe me Domine ab inimicis meis, idest sensibus, quia tunc ita defecerat ex infirmitate, ut eis homo uti non possit, vel salem cum difficultate pro salute animæ, nam non est in morte, qui memor sit tui, immo sensus tunc animę aduersatur, de quo quare David habetur Si mei non essent dominati, D. u. Anton. loc. cit. c. 2. §. 3.

QVAE SIT VM XX.

SUMMARYM.

- 1 Non potest male mori qui bene vixit, & è contra.

2 *Signa mala quæ videntur in morte honorum an malum aliquod arguant.*

3 *Exemplum circa hoc.*

Quare boni, & pij homines in vita videntur aliqui mori impiè & faciendo varia mala, ut dici possit, quod male moriantur?

Dic quod secundum regulam magni Augustini non potest nisi male mori, qui bene vixit, & è contra vix bene moritur, qui male vixerit. Dic postea, quod mala signa, quæ faciunt boni in eorum exitu, non est inditium malum damnationis, ut accidit in multis Sanctis, qui mortui sunt quodam terrore, & smania, ut ita dicam, ut de quodam Sancto legitur, qui nolebat videre crucem moriens, immo in eam spuebat, nam hoc potest esse ad maius eorum meritum, quando scilicet horrent mortem, & aliquæ smania capiuntur, vel dici potest quod ille mortuus non concludunt, contra salutem illius viri boni, & pij, nam potest esse, quod Daemon mouet humorem, ex Diuina permissione, ad illas passiones, & mortus.

Legitur enim apud Robertum, quod quidam vir iustus in actu studebat, & legebat illum testiculum Sap. 4. Iustus, quando cunq; præoccupatus fuerit in refugio erit. Subita morte cecidit, ob quod vulgas tenebat, illum esse malum hominem, ob malum si-

nem, sed dum voluerunt illum sepelire, non potuit moriri à libro, & digitus ipsius ostendebat locum illum libri, quæ legebat, ut supradictum est, atque de eo cessauit mala opinio, & cum magna devotione fuit sepultus.

Q V A E S I T U M X X I.

S V M M A R I V M.

1 *Lugendum in morte morientium qualiter sit, & num. 4.*

2 *Enumerantur aliqui fortes viri in equo animo ferenda morte suorum, & num. 3.*

Domus de Bilotto laudatur.

An sit lugendum in morte alicuius?

Dic, quod ex compassionē, quia homo non est truncus ut volebat stoici, & carnis afflictione, non est moderatè lugendum, tamen cauendum est, à tristitia ob desperationem, nam spes resurrectionis debet adimere nimis animi dolorem, & ex his, sunt intelligenda aliqua loca scripturarē, quasi sibi aduersantia. Nam David mortem Ionatā, & Saulis desieruit, & Diuus Ambrosius deflebat in obitu, alicuius Sancti Viri, quia talē auxiliū mūdo subtraeti erat, & qd, cū ad p̄ḡmū præcesserat, & hoc, non ex inuidia, sed ex quodam desiderio æternæ vitæ, hic Paulus, cupio, inquit,

dissolui,

dissolui, & esse cum Christo, & ad
Theffal. 4. nol te contristari de
dormientibus, tanquam qui, tibi
non habent D. Anton. l.c. don
2 Fabius † Dux Campi Læsti ex Il
lustrissima Familia Caraphea, vt
Christianarum & heroicarum
virtutum, alijs Regai proceribus,
exemplum, est, sic, & temperatiae
& fortitudinis se demonstrauit in
ammissione dulcissimorum, & ma
gnæ expectationis N.N. Filiorū,
Item & † D. Ioannes Baro Petre
Policino, & Peschi ex illustrissima
Familia Aquiaate in ammissione
Don. Ioseppi Hierosolymita
ni Equitis, & D. Hieronymi ca
ritatis orum filiorum.
4 Concluditur ergo, † moderate lu
gendum, vt eodem tempore, &
carnis conditio ostendatur, & spes
resurrectionis in melius non ami
statur. Dominus Vincentius Bi
lotta Beneuentanus illius Ioannis
Camilli Regi Confiliarij Nepos,
Clem. VIII. à secretis, vt est emi
nentis ingenij, & multarum scien
tiarum doctrinæ clarus, sic & ge
neris splendore illustris, satis lucu
lentum tractu de moribus om
nium gentium circa modum feni
di, & sepeliendi mortuorum compi
lavit, cuius institutum, satis pro
bavi, & vt quamprimum perfici
cat, exhortatus suu: ex hac fa
milia, tanquam ex quo Troiano
multi clari, non multū est reporti
viri prudiere, celebris hucris, ve
armis, Octavius Scipio, Ioanne
Baptista, & Eques Bartholomæus

Mufis amicus, & Marticharus, qui
hoc anno octocenarius satis plie
defunctus est.

QVÆSITVM XXII.

SVM MARIVM.

- 2 Anima statim egressa e corporo
pore constituitur ante Tribu
nal Christi, vt iudicetur.
- 2 Iudicium particulare quod sit.
- 3 Animæ an sint inter se differen
tes, & in quibus.
- 4 Animabus aliquibus Iudicium
particulare procrastinatur.
- 5 Christus in Iudicio particulari
animarum an corporaliter ap
pareat.
- 6 Illustrissimi Bellarminij sen
tentia circa hoc questum.
- 7 In Iudicio particulari assistunt
tam Angeli boni quam demone
nes audientes, & exequentes
sententiam.
- 8 Iudicium particulare qui fiat
probatur.
- 9 Iudicium particulare quale sit,
an fiat ante mortem, nu. 10.
- 11 Anima in Iudicio particulari
an videat humanitatem Christi.
- 12 Anima in Iudicio particulari
an presentetur ante Tribu
nal Christi, an Christus ve
niat ad morientes.

13 Iudicium hoc particulare fit si
ne testibus, & absque villa
discussione.

An animæ morientium iudican-
tur dum sunt in corpore, ve-
egressæ à corpore iudicio
particulari.

Dic secundum Catechismum
Romanū. quod subito egress
sæ è corpore, constituuntur ante
Tribunal Christi, & ibi iudicantur,
& per Tribunal Christi intelligas
elevationem ipsius animæ ad au-
diendum sententiam iudicis, &
hoc est præsentari ante Tribunal
Christi. Quod iudicium vocatur
particulare, seu priuatum, & licet
legatur in legendis Sanctorum
aliorum, quod vinētes fuerunt
iudicati digni Paradiso. id intelli-
ge ex privilegio particulari, Cate-
chismus autem loquitur de lege
communi.

Nota hic ex sententia Henrici de
hassia, super Genesim, animas tes-
se inter se differentes, quo ad re-
ceptionem sententiaz iudicis in
iudicio particulari: Aliquæ enim
sunt, quæ damnabuntur, vt infide-
les, & heretici, & ostinati in pec-
cato mortali, & hic secundum cō-
munem legem, non iudicabuntur
nisi post mortem, & ratio, quia
divina clementia non vult dam-
nare ullum in præsenti vita, idem
de animabus condemnandis ad
poenas purgatorij, & hoc intellegē

secundum communem legem, nam aliquando Deus aliter facit, teste Beda lib. 5. c. 15, suę historię, & Clymacus in sua scala gradu 1. Idem D. Greg. l. 4. moral. c. 36. & D. August. c. 12. lib. de cura pro mortuis.

Sunt & aliæ animæ, quæ sine aliqua
poena transferendæ sunt in Para-
disum, & hæ ex gratia speciali in
vita iudicantur digni gloria; sunt,
4 & aliæ animæ, in quibus tū iudicū
particulare procrastinatur, vt legi-
tur in vita Sancti Bruni. Con-
clude ergo, quod iudicium com-
muniter loquendo, fit, egressa ani-
ma à corpore.

Nota hic, quod aliqui dixerunt in
iudicando tū Christum corporaliter
in morte cuiusque descendere,
secundum Innocentium vbi supra;
Aliqui dixerunt animas separatas
in Paradiſo iudicari, & hæc sen-
tentia non potest subſtineri, alij
dixerunt, quod non est necesse in
Iudicio particulari Christum de-
scendere corporaliter. Non tamē
secundum Henricum vbi supra;
est inconueniens descendere cum
ſuo corpore, vt legitur in aliqui-
bus exemplis, quæ recitat diſci-
pulus conclude ergo quod Chri-
ſtus, ſiuè iudicio particulari, ſiuè
in generali, secundum humanam
naturam iudicat, & quod Christus
in Cœlo in dextera patris iudicat
in iudicio particulari. & ibi sen-
tentiam profert quæ sententia re-
uelatur Angelo Custodi illius ani-
mæ, quæ iudicatur, qui illam
reuelat,

reuelat, & exequitur, & hoc secundum legem vniuersalem. Hoc Henricus.

Illustrissimus Bellarminius † in controversijs de Purgatorio, ita scriptit quod non est certum, si animæ præsentabuntur ante iudicem aut si ibi iudicantur, ubi à corporibus egreduntur, sicut si à Christo in forma hominis, vel secundum diuinam virtutem, vel quod sententia ab Angelis reuelabitur, & quod intelligitur de iudicio generali, scriptura testans Christum iudicem viuorum, & mortuorum, & secundum huius sententiam, non est certum, nec probabile, quod dicit Innocentius lib. 2. de coniuptu mundi cap. vlt. Habet ergo diuersas sententias circa iudicium animæ, tu tamen tene cū Catechismo, nec deseras sententiam Henrici de Hassia.

Nota secundum sent. Diu. Bonau. 4. sent. dist. 20. loquen communiter

† de omnibus mortentibus, quod tam bonis quam reis assistunt Angeli boni, & Demones, qui audiunt sententiam Iudicis, & exequuntur illam, siue animas ad Paradisum ducendo, siue ad Purgatorium deducendo, siue ad Infernum, sed ad Infernum, Demones ad Paradisum Angeli, sed ad Purgatorium etiam Angeli, Demones tamen sequuntur usque ad Purgatorium, lætantes, & gaudentes.

Nota rursum de hoc iudicio particulari, quod certissime, & infallibiliter fiet D. Tho. 3. p. q. 59. ar. 5.

& alij Theologi in 4. dist. 47, quāuis aliqui Hæretici antiqui id negarunt huius sententiae fuit Laurentius lib. 7. diu. inst. cap. 21. sed Catholica veritas est incontrariū, quod fiat iudicium particulare, ut dictum est, de hoc loquuntur S. Ambrosius, & S. Anselmus super verbis Apostoli, Post hoc autem iudicium ad hebre. cap. 9. de hoc loquitur Chrysost. in Math. homil. 37. his verbis, postquam diem tuum obieris, iudicium & poena consequetur, de hoc Aug. de Civit. Dei cap. 20. & de anima, & eius orig. l. 2. cap. 4. his verbis, illud rectissime, & valde salubriter creditur, iudicari animas, cum de corporibus exierint: Vide D. August. in lib. de cura pro mortuis c. 2. & D. Gregorium in 4. lib. dialog. cap. 36. & 38.

Hoc autem iudicium † particulare erit hoc, quod quæque anima scit sententiam de ea, siue ad premium, siue ad poenas, & eodem tempore datur, & notificatur, & eo fuit paulò antequam egrediatur, ut scribit Gregor. 4. dialog. 38. & Beda l. 5. hist. Angl. cap. 14 & 15. & Clymacus in sua scala Paradisi gradu 7. qui referunt quasdam visiones quibus apparebat, animas ante egressum iudicari, sed dici id non potest, nam iudicium particularare, debet fieri post terminatum tempus meū ēdi, vel demēendi & quoad visiones supra mentionatas dicitur, quod non appetet ex eis esse iam factum iudi-

iudicium particulare ante egressum animæ, itaque restat veritas, quod iudicium sit in eodem puncto, quo exit anima, quod colligitur ex eisdem visionibus, quas referunt supracitati Doctores. Diu. Hieronymus in Epist. ad Panthænum, affirmat. quod anima statim atq; egressa est ē corpore, nouit, quod de se Christus fecit iudicium, & visiones antedictæ fuerūt permisæ ad emendationem peccatoris.

Hic nota, quod non est certum, si in † iudicio particulari, animæ videant Christi humanitatem, licet Innoc. affirmet, l. 2. cap. 43. de contempt. mundi, & sententia Ioan. cap. 1. 9. videbunt in quem transfixerunt, intelligitur de Iudicio universalis.

Et circa modum huius Iudicij varia fuit Doctorū sententia, sicut etiā circa locum; Alij dixerunt † animas praesentari ante Tribunal Christi, & citant Augustinum l. 5. de vanitate saeculi, qui dicit, cum anima à corpore separatur, veniunt Angeli, ut perducant illā ante Tribunal Iudicis, & Chrysost. homil. 4. in Matth. idē dicit Bernardus in meditat.

Alij dixerunt Christum venire omnibus moribundis, per verba Matthei cap. 13. & 24. Vigilate quia ne scitis, qua hora filius hominis veniet ex quibus verbis Euāgelij, ac etiam Ioan. cap. 3. Innocentius 3. lib. 2. cap. 45. de contemptu mundi, & Rodulphus Cartus. 10. 3.

cap. 46. dixerūt omnibus morientibus apparere Christū in forma Crucifixi, sed hoc nō videtur probabile vt Christus realiter secundum humanitatem descendat de Cœlo, vt singulis moribundis assistat, esset enim in continuo motu sancta illa humanitas cum possint animæ sine corporali præsencia Christi nosse sententiam Iudicis de eis latam. Nec videtur probabile, vt animæ descensuræ ad Infernum, vel ad Lymbum, vel ad Purgatorium eant prius in Paradisum ad audiendā sententiam, vt volebat præministrorum SS. opinio, cū illuc nihil q. eo in Senatus intrabit Apoc. c. 21. aliqui dixerunt animam egressam ē corpore, iuxta illud parumper fuisse ad audiendam sententiam, D. Onau. in 4. dist. 20. 1. p. & Sotus dist. 45. q. 1. conclus. 2. neque horum opinio est probabilis. Dic ergo vt supradictum est, quod anima in puncto separationis à corpore, aut statim atq; egressa est, eleuatur diuina virtute ad audiendā sententiam Iudicis, & hoc est praesentari ante Tribunal Christi, & quod Christus veniat omnib⁹ moribundis, vt per verba Matthei, & Ioan. locis citatis, intelligendū est non corporaliter, sed virtualiter, idest per eius potentiam, & efficaciam, & virtutē, & hoc modo quisque audiat eius sententiam. & hæc de modo iudicij particularis.

3 Hoc Iudicium. † fiet sine restibus,

& sine villa discussione, & simili citer, nam Iudici hominis merita, vel de merita nota sunt, & sententia nō erit vocalis, sed intellectu lis, & eo modo anima appræhendet illam sine villa appellationem, neque quoad effectum suspensiu m, neq; quoad deuolutiu m, vt sit hic Beneuenti, ubi appellatur ab omni grauamine, & ego de stylo curie, statione, ut lux ex appellationum ordinarius inhibeo, Iudicibus sacerdotalibus; post, prouidetur, vt iuris fuerit: & statim exequetur, & anima potest nosse hanc sententiam, vel per Angelum suum Custodem, vel per species infusas à Deo in eius intellectu, aut per reuelationem diuinam virtutem, ipsius Iudicis.

QVAESITVM XXIII. SVMARIVM.

- 1 *Anime post exitum à corpore ducuntur ad unum ex quatuor locis, & quæ.*
- 2 *Quam pœnam patientur in inferno, & quam in lymbo.*
- 3 *Poetarum, & Philosophorum opiniones erroneæ de loco animalium post separationem à corpore, & seqq.*
- 6 *Campi Elysi ubi, & num. 7. 8. & 9.*
- 10 *Opinio Pitagoricorum, & Anaxagoricorum.*

- 11 *Opinio Peripateticorum, & num. 12.*
- 13 *Opinio Astrologorum.*
- 14 *Moderniorum Philosophorum opinio, & num. 15. 16. 17.*
- 18 *Sinus Abraæ cessauit post Christi Resurrectionem, & Ascensionem.*
- 19 *Natura Angelica quando fuit creata.*
- 20 *Anima Beate Virginis quando fuit creata.*
- 21 *Verbum creauit intelligitur ex nihilo.*
- 22 *Spiritus sanctus ubi vult spirat, & omnia suauiter disponit.*

Ad quæ loca ducantur animæ post exitum à corpore.

- 1 *Dic, quod ducuntur ad unum ex quatuor locis ex sacrarū Doctorum doctrina, vel ad gloriam, vel ad pœnas Inferni inferioris, vel ad pœnas Purgatorij, quod etiam appellatur aliquando Infernus, vt in Missa pro defunctis (libera eas de pœnis inferni) vel ad pœnas Lymbi, vt vocant, nam Synus Abraæ cessauit, Post verò Resurrectionē quādō vincitur animæ suis corporibus, vt infra dicetur, corpora erunt cum suis animabus, vel in gloria, vel in pœnis Inferni, vel Lymbi, propter destinata fuerunt.*

Sed

2 Sed in inferno † patientur poenā
sensus, & damni, in limbo poenā
tantum poenam damni, ut infra
fusius suo loco dicetur, & ad lym-
bum tendent discedentes ex hac
vita sine Baptismo, & hic nota,
quod animæ ad locū gloriæ du-
centur per Angelos bonos ad pe-
nas per Angelos malos, ut alibi
dictum est, & infra etiam habe-
bitur.

Videas benignè Lector, & rideas,
3 immò. & irrideas opiniones † pro-
phanorum poetarum, & philoso-
phorum de loco animarum post
separationē à corpore, quas pla-
cet hic inserere, magis curiosè
quam utiliter, ut curiosis etiā fa-
tisfaciam. & præmissa Catholica
veritate, magis istorum profano-
rum, ut euitari possint, mendacia,
& vanitates appareant, & si quod
boni dixerint considerari.

4 Poetæ loquentes † de animabus
peccatricibus, dixerunt lucum
earum esse Tartarum, quibus etiā
affenit diuinus Plato in Phæ-
done. Tartara autem sunt loca
in profundo terræ, quæ latine,
conturbata loca sonant.

Has igitur animas peccatrices, per-
petuò hic torquēdas ab Eumeni-
dibus, id est furis infernalibus: de
hoc loco meminit Homer. lib. 12.
Odiseæ his verbis.

Cymerios, fama est, populos,
hic esse cauernis,
Perpetua nebula cœcq; caligine
mersos.

Et Virgilius, & alijs, & horum op-
nio concordat cum Sacra Theo-
logia, qđ animæ in peccato mor-
tali decedentes, in profundo In-
ferno punientur.